
A.R.C.A. NORD SALENTO 
già I.A.C.P. per la Provincia di Brindisi 

 

 

OGGETTO: Procedura Aperta per l’affidamento del Servizio di Copertura Assicurativa per 

“Polizza Globale Fabbricati/ Responsabilità Civile” degli immobili di proprietà ed in gestione 

dell’A.R.C.A. Nord Salento, della durata di anni tre. CIG 71526487D9 
 

Si fa seguito e riferimento alla pec del 03.08.0217 con la quale sono state richieste informazioni aggiuntive 

circa la gara dei servizi assicurativi indetta dall’ARCA Nord Salento. 

A tal proposito, in ordine a quanto richiesto si chiarisce quanto segue: 

Q: Il premio di € 165.000,00 è da considerarsi per l’intera durata della polizza o come premio annuale? 

R: Il premio è riferito per l’intera durata della polizza. 

Q:  Le condizioni di capitolato messo a gara sono rimaste invariate rispetto alla è polizza in corso? 

Premio in corso? 

R: Attualmente l’Agenzia è sprovvista di polizza Globale Fabbricati/ Responsabilità Civile e pertanto non è 

possibile fornire indicazioni in merito al capitolato e al premio in corso come richiesto. 

Q: Quantificazione anche sommaria dei sinistri di cui non si conosce l’importo; 

Non dato corso a giudizio significa che c’è stato atto di citazione transatto oppure non è stato mai 

notificato alcun atto? 

R: Per ciò che attiene la dicitura “non dato corso al giudizio” si tratta di posizioni per le quali non è 

intervenuto la notifica di alcun atto giudiziario ne comunque trattasi di posizioni definite in modo 

transattivo. Allo stesso modo le posizioni per le quali non si conosce l’importo, non essendosi tradotte in 

azioni giudiziarie non possono essere quantificate, da parte di quest’Agenzia nemmeno in modo sommario; 

Q: Specifica più dettagliata dei sinistri di importo superiore ad euro 10.000,00; 

R: Per la specifica più dettaglia dei sinistri di importo superiore ai 10.000 €  si precisa quanto segue: 

1. Sinistro da 200.020,91 €, trattasi di caduta accidentale di cancello automatico presso 

complesso immobiliare seguito del quale evento l’attore ha richiesto il risarcimento dei 

danni subiti a titolo personale. Si specifica a riguardo che la causa è al primo grado di 

giudizio, che l’Agenzia si è regolarmente costituita a difesa delle proprie ragione e che al 

momento non è avvenuta alcuna sentenza. 

2. Sinistro da 20.357,30 €, trattasi di caduta accidentale avvenuta all’interno del complesso 

condominiale, quindi trattasi di diversi comproprietari unitamente all’Agenzia. A seguito 

del quale evento l’attore ha richiesto il risarcimento dei danni subiti a titolo personale. Si 

specifica a riguardo che la causa è al primo grado di giudizio, che l’Agenzia si è 

regolarmente costituita a difesa delle proprie ragione e che al momento non è avvenuta 

alcuna sentenza. 

3. Sinistro da 13.483,78 €, trattasi di caduta  accidentale avvenuta all’interno della cabina 

dell’ascensore complesso immobiliare di ERP. A seguito del quale evento l’attore ha 

richiesto il risarcimento dei danni subiti a titolo personale. Si specifica a riguardo che la 

causa è al primo grado di giudizio, che l’Agenzia si è regolarmente costituita a difesa delle 

proprie ragione, chiamando in giudizio, ai fini della manleva, l’autogestione costituita dai 



vari assegnatari in quanto tenuti all’obbligo della manutenzione dell’impianto di 

sollevamento. Anche in questo caso al momento non è avvenuta alcuna sentenza. 

Q: Specificare per ogni sinistro chi è l’assicuratore; 

R: In ordine alla richiesta di voler specificare per ogni sinistro chi sia stato l’assicuratore, si precisa che detta 

incombenza è stata assolta e che la mancanza  dell’indicazione è motivata dall’assenza della copertura 

assicurativa da parte di questa Agenzia. 

 

Q: Chiediamo tutti i dati e specifiche mancanti per i 2 sinistri del 2017 

R: A riguardo si tratta di due richieste di risarcimento danni da insidia stradale che al momento non sono 

sfociate in notifiche di atti giudiziari e per le quali non è possibile al momento quantificare alcun importo. 

Q: Per quanto riguarda il requisito di partecipazione richiesto come segue “il possesso di uno o più servizi 

identici a quello posto a base  di gara, reso in favore di Amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art. 3, 

comma 1 – lettera a) del D. Lgs. N. 50/2016, nel triennio 2014/15/16, il cui importo o la somma degli 

importi sia almeno pari a quello posto a base di gara (€ 165.000,00)”, è possibile presentare polizze All 

risks property in quanto entrambe fanno parte dello stesso ramo di rischio? 

R: Si è possibile considerato che fanno parte dello stesso ramo di rischio. 

 

 


